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bruge det som anledning til at foretage væsentli- 
ge og også meget, meget vidtrækkende kirkepo- 
litiske dispositioner. Det ville jeg synes var for- 
nuftigst på basis af en, for min skyld gerne me- 
get lang, men også meget dybtgående debat om 
forholdet mellem folkekirke og stat. 

Margrete Auken (SF): 
Jeg ville synes, det var ærgerligt, hvis en meget, 
meget lang debat, især med det tempo, den fore- 
går i, og med den opfindsomhed, den foregår 
med, skulle forhindre Danmark i at tiltræde en i 
øvrigt vigtig protokol. Jeg håber ikke, at det var 
det, ministeren sagde, for det ville dog være 
slemt, hvis den sneglefart skulle sætte tempoet 
for Danmarks tiltrædelse af antidiskriminations- 
protokollen. Så jeg vælger ikke at opfatte det så- 
dan. 

Og lad mig så lige sige til sidst, og det bliver 
så det sidste, at jeg kan ikke begribe, hvordan 
ministeren kan holde masken og samtidig sige, 
at man ikke betaler til en gudsdyrkelse, der ikke 
er ens egen, hvis man via skatterne betaler en 
del af præstelønningerne. Jeg forkynder ordet, 
når jeg er præst, og betaler man til min løn, så er 
man altså med til at betale til kristendommens 
forkyndelse. Det går jeg ud fra, da jeg går ud fra, 
at det er den, jeg forkynder. Der er altså en del 
mennesker, der ikke er medlem eller har lyst til 
at støtte det, som betaler til det. 

Det ville være sømmeligt, om vi kom i over- 
ensstemmelse med grundloven og sørgede for, 
at de penge, der blev betalt, som jeg synes det er 
rimeligt nok bliver betalt, går til f.eks. de frede- 
de kirker, som er en national opgave, og jeg kan 
ikke begribe, hvorfor det ikke er at betale til en 
gudsdyrkelse at betale til lønnen til bl.a. mig. 

Kirkeministeren (Margrethe Vestager): 
I givet fald må jeg henvise til en række menne- 
sker, som er klogere end jeg, og som har beskæf- 
tiget sig med det her spørgsmål, herunder jo og- 
så, at der er en række andre religiøse samfund, 
som nyder godt af afkortning i deres respektive 
skat, hvilket betyder, at den skat, som de der- 
med undlader at betale, også er indirekte subsi- 
dier. 

I forhold til henvisningen til debattens læng- 
de er det bestemt ikke et spørgsmål om tillægs- 
protokollen. Jeg tror også, at fru Margrete Au- 
ken, hvis hun ønsker at høre det, ville høre, at 
jeg ønsker, at vi kan underskrive protokollen, 
men at dispositioner i forholdet mellem stat og 
kirke i Danmark tages på baggrund af en dansk 

kirkepolitisk debat og ikke på baggrund af en 
tillægsprotokol til menneskerettighederne om 
antidiskrimination. 

Poul Nødgaard (DF): 
Det her er også et emne, der interesserer mig. 

Nu er udenrigsministeren til stede i salen, 
men da jeg er afskåret fra at stille spørgsmål til 
ham, så må jeg stille det til undervisningsmini- 
steren, for jeg går ud fra, at de to ministre taler 
lidt sammen, eftersom de sidder i samme rege- 
ring. 

Udenrigsministeren udtalte, da han ikke ville 
underskrive den her protokol, at om et par år 
ville det sikkert være løst, og så kunne den un- 
derskrives. Jeg vil godt spørge om: Hvordan tror 
ministeren, at sagen kan udvikle sig de kom- 
mende 2 år i relation til vores grundlov? Efter- 
som den nuværende grundlov vil være gælden- 
de mange år endnu, har jeg utrolig svært ved, og 
jeg har faktisk ikke rigtig fantasi til at forestille 
mig, hvad det er, der kan ske de kommende 2 år, 
som gør, at man så pludselig kan underskrive 
den her protokol, men det kunne jeg godt tænke 
mig at spørge undervisningsministeren om. 

Kirkeministeren (Margrethe Vestager): 
Nu er det som kirkeminister, jeg vil forsøge at 
besvare spørgsmålet, men det skal ikke skille os 
ad. 

Jeg tror ikke, at der inden for en kort årrække 
vil ske ændringer i vores grundlov, men jeg tror, 
at vi inden for en forholdsvis overskuelig tids- 
horisont kan gennemtrawle tillægsprotokollen 
og finde ud af, hvorvidt den vil være i overens- 
stemmelse med grundloven eller den ikke vil 
være i overensstemmelse med vores grundlov, 
fordi vi kan gøre os en kvalificeret forestilling 
om, hvordan domspraksis vil være efter tillægs- 
protokollen. 

Men det er nu engang rarest for en regering at 
underskrive protokoller, som i hvert fald synes 
at være i overensstemmelse med den grundlov, 
som man er forpligtet af. 

Formanden: 
Der var kun et spørgsmål til hr. Poul Nødgaard, 
og derfor går vi nu til hr. Keld Albrechtsen. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil bare spørge ministeren, om ikke vi kunne 
få et tilsagn om, at der inden for en meget kort 
frist vil komme et forslag fra regeringen om en 
oprydning i forholdet mellem statens og kirkens 


